利润总额 5,448.35 -717.58 1,200.60

税收优惠占利润总额的比例 20.40% -52.60% 12.40%

注：公司 2016 年存在可抵扣亏损，不需缴纳企业所得税，故无高新技术企业所得税优

惠金额。

由于公司 2017年度存在因担保产生的或有事项所计提的预计负债 3,042.00

万元，故扣除该因素影响后公司 2017 年度利润总额为 2,324.42 万元，税收优惠

占利润总额的比例为 16.24%。

报告期内，出口免抵退增值税优惠金额直接影响公司的利润总额，2018 年、

2017 年、2016 年占公司利润总额比例分别为 9.30%、10.30%、12.40%，随着

公司生产经营规模的扩大，影响比例在逐年减低。

税收优惠对公司利润总额有影响，但公司生产经营对税收优惠不存在重大依

赖。

2、各项税收优惠政策（包括退税率）的可持续性

（1）高新技术企业所得税优惠

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司  审核问询函回复

8-2-92

根据《中华人民共和国企业所得税法》和《国家税务总局关于实施高新技术

企业所得税优惠政策有关问题的公告》（国家税务总局公告 2017 年第 24 号）的

规定，国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税。

公司自 2006 年首次获得高新技术企业资格时起，至 2017 年 12 月再次获得高新

技术企业资格证书时止，已连续五次获得高新技术企业资格。

公司预计未来会继续享受高新技术企业税收优惠政策。

（2）出口免抵退增值税优惠

根据财政部、国家税务总局于 2002 年 1 月 23 日发布的《财政部、国家税

务总局关于进一步推进出口货物实行免抵退税办法的通知》（财税〔2002〕7 号），

公司出口产品符合出口货物增值税“免、抵、退”政策。

根据《财政部、国家税务总局关于调整部分产品出口退税率的通知》（财税

[2018]123 号）规定，自 2018 年 11 月 1 日起，原出口退税率为 5%的，出口退

税率提高至 6%。

公司预计未来出口产品继续符合出口货物增值税“免、抵、退”政策。

3、相关的风险提示

如果将来国家、地方有关高新技术企业的认定标准或相关税收优惠政策发生

变化或出现其他不利情形，公司不能继续享受该税收优惠，将对公司的经营业绩

造成影响。

（四）说明现金流量表中支付的各项税费的构成，说明应交税费明细变动

表的构成，说明存在预缴税费和待抵扣进项税的原因，说明营业收入与增值税

销项税额、缴纳流转税与税金及附加、外销收入与增值税免抵退金额、采购总

额与增值税进项税额、利润总额与所得税费用等项目之间的勾稽关系

1、报告期内，应交税费明细变动表的构成如下：

①2018 年应交税费变动明细如下表：

单位：万元

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年减少 2018 年增加 2018 年 12 月 31 日

应缴增值税 229.38 1,737.41 1,668.17 160.14

城建税 9.58 148.60 152.72 13.70

教育费附加 4.11 63.68 65.45 5.87

地方教育费附加 2.74 42.46 43.63 3.92

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司  审核问询函回复

8-2-93

企业所得税 177.82 583.52 732.95 327.25

土地使用税 31.21 124.83 124.83 31.21

房产税 13.69 54.77 56.05 14.97

代缴个税 1.76 79.56 78.99 1.19

其他税费 - 15.50 40.44 24.94

合计 470.29 2,850.32 2,963.23 583.19

②2017 年应交税费变动明细如下表：

单位：万元

项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年减少 2017 年增加 2017 年 12 月 31 日

应缴增值税 13.95 864.65 1,080.08 229.38

城建税 0.98 72.90 81.50 9.58

教育费附加 0.42 31.24 34.93 4.11

地方教育费附加 0.28 20.83 23.29 2.74

企业所得税 23.41 138.93 293.34 177.82

土地使用税 31.21 124.83 124.83 31.21

房产税 9.45 50.53 54.77 13.69

代缴个税 1.13 31.45 32.08 1.76

其他税费 - 6.93 6.93 -

合计 80.82 1,342.28 1,731.74 470.29

③2016 年应交税费变动明细如下表：

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日 2016 年减少 2016 年增加 2016 年 12 月 31 日

应缴增值税 8.12 387.07 392.90 13.95

城建税 0.57 36.02 36.42 0.98

教育费附加 0.24 15.44 15.61 0.42

地方教育费附加 0.16 10.29 10.41 0.28

企业所得税 0.14 - 23.27 23.41

土地使用税 31.21 124.83 124.83 31.21

房产税 7.30 29.21 31.35 9.45

代缴个税 2.05 25.37 24.45 1.13

其他税费 - 6.24 6.24 -

合计 49.79 634.46 665.49 80.82

2、报告期内，现金流量表中支付的各项税费的构成如下：

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司  审核问询函回复

8-2-94

单位：万元

税  项 2018 年度 2017 年度 2016 年度

增值税  1,737.41   864.65   387.07

城市维护建设税  148.60   72.90   36.02

教育费附加  63.68   31.24   15.44

地方教育费附加  42.46   20.83   10.29

企业所得税  583.52   138.93   -

房产税  54.77   50.53   29.21

土地使用税  124.83   124.83   124.83

其他税费 15.50 6.93 6.24

合  计  2,770.77   1,310.83   609.09

注：现金流量表中支付的各项税费为应交税费明细变动表中当年减少金额，即公司实际

缴纳的税费。其中代缴个税金额计入支付给职工以及为职工支付的现金，故未计入支付的各

项税费。

3、报告期内，缴纳流转税与税金及附加的勾稽关系如下：

单位：万元

项  目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

销项税①  4,567.46   3,125.31   1,558.69

进项税②  3,946.23   2,688.20   1,514.03

增值税免抵退税额③  436.36   235.47   126.78

进项转出④  1,125.53   551.27   353.93

内部实现交易增值税⑤  8.45   -   -

境外汇款代扣增值税⑥  -   -   1.89

期初预缴增值税影响⑦  -   -   139.49

缴纳流转税⑧=①-②+③+④+⑤+⑥+⑦  2,191.56   1,223.86   666.74

城建税⑨=⑧*7%  153.41   85.67   46.67

教育费附加⑩=⑧*3%  65.75   36.72   20.00

地方教育费附加⑪=⑧*2%  43.83   24.48   13.33

其中，销项税、进项税、进项转出金额明细变动情况如下：

①2018 年销项税、进项税、进项转出金额明细变动情况如下：

单位：万元

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年减少 2018 年增加 2018 年 12 月 31 日

销项税 -20.46 4,567.46 4,565.46 -22.46

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司  审核问询函回复

8-2-95

进项税  3,946.18 3,946.18

进项转出 74.67 1,115.67 1,029.03 -11.97

②2017 年销项税、进项税、进项转出金额明细变动情况如下：

单位：万元

项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年减少 2017 年增加 2017 年 12 月 31 日

销项税 -86.67 3,125.31 3,191.53 -20.46

进项税 -6.89 2,681.31 2,688.20

进项转出 -13.95 562.68 651.30 74.67

③2016 年销项税、进项税、进项转出金额明细变动情况如下：

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日 2016 年减少 2016 年增加 2016 年 12 月 31 日

销项税

1,558.69 1,472.02 -86.67

进项税 -18.40 1,502.49 1,514.00 -6.89

进项转出 -8.12 348.10 342.27 -13.95

4、说明存在预缴税费和待抵扣进项税的原因如下：

销项税余额为预缴税费，发行人收到部分预收款项，但尚未满足收入确认条

件，故预缴了增值税，已重分类至其他流动资产预交税费。进项税余额为待抵扣

进项税，为不动产进项税，需分两年进行抵扣，已重分类至其他流动资产待抵扣

进项税。

5、报告期内，营业收入与增值税销项税额的勾稽关系如下：

单位：万元

年度 项目 收入 税率 销项税①

2018 年

内销收入

8,113.18 17% 1,379.24

19,827.16 16% 3,172.35

9.91 11% 1.09

92.64 10% 9.26

出口转内销

3.09

合计 28,042.89 —— 4,565.03

2017 年

内销收入
18,738.43 17% 3,185.53

0.28 6% 0.02

出口转内销

5.98

合计 18,738.71 —— 3,191.53

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司  审核问询函回复

8-2-96

2016 年

内销收入 9,946.74 17% 1,690.95

出口转内销

7.23

上年预提销项税

-226.16

合计 9,946.74 —— 1,472.02

6、报告期内，采购总额与增值税进项税额的勾稽关系如下：

单位：万元

年度 采购额 进项税率 增值税进项税额②

2018 年

3.73 1.45% 0.05

1,177.16 3.00% 35.31

19.72 5.00% 0.99

273.40 6.00% 16.40

3,839.05 10.00% 383.90

1,624.46 11.00% 178.69

15,310.05 16.00% 2,449.61

5,183.63 17.00% 881.22

合计 27,431.18

3,946.18

2017 年

7.19 1.45% 0.10

314.03 3.00% 9.42

19.36 5.00% 0.97

293.40 6.00% 17.60

2,626.57 11.00% 288.92

1,199.48 13.00% 155.93

3.53 15.00% 0.54

13,027.69 17.00% 2,214.71

合计 17,491.24

2,688.20

2016 年

46.59 3.00% 1.40

9.99 5.00% 0.50

326.95 6.00% 19.62

424.02 11.00% 46.64

1,864.50 13.00% 242.39

4.19 14.00% 0.59

7,075.71 17.00% 1,202.87

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司  审核问询函回复

8-2-97

合计 9,751.95

1,514.00

7、报告期内，外销收入与增值税免抵退金额的勾稽关系如下：

单位：万元

年度 纳税申报表外销收入 免抵退税率 增值税免抵退税额③

2018 年度

   8,375.66   5%   418.78

   1,466.32   6%   87.98

   1.03  13%   0.13

合计   9,843.01  --   506.90

2017 年度
   4,780.96   5%   239.05

   4.69   9%   0.42

合计   4,785.65  --   239.47

2016 年度
   2,972.27   5%   148.61

   3.05   9%   0.27

合计   2,975.32  --   148.89

其中，申报外销收入与审定外销收入差异金额及原因如下：

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

审定外销收入 9,778.44 5,709.52 3,054.15

纳税申报表外销收入 9,843.01 4,785.65 2,975.32

两者差异 -64.57 923.87 78.83

其中：纳税申报期与报告期差异影响① -643.38 643.38 -122.05

海运费影响② 453.01 350.65 99.05

审计调整外销跨期收入影响③ 107.08 -105.32 59.28

出口转内销影响④ 18.71 35.16 42.55

注：①申报期与报告期差异为增值税纳税申报时，外销收入申报期间为上年 12 月至当

年 11 月，故与审定外销收入存在差异；②公司海运费不作为免抵退税金额进行申报；③调

整外销各期 12 月 25 日至 31 日跨期收入未于当期申报；④出口转内销为未纳入免抵退收入。

8、报告期内，利润总额与所得税费用的勾稽关系如下：

单位：万元

项  目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

利润总额 5,464.07 -717.71 1,200.68

纳税调增金额 384.39 3,127.08 182.42

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司  审核问询函回复

8-2-98

项  目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

纳税调减金额 45.29 52.68 43.63

纳税调整后所得 5,803.18 2,356.70 1,339.47

减：弥补以前年度亏损   883.02

减：加计扣除额 916.84 401.11 301.32

应纳税所得额 4,886.34 1,955.58 155.13

适用所得税率 15.00% 15.00% 15.00%

当期所得税费用 732.95 293.34 23.27

递延所得税费用 8.15 7.90 137.76

所得税费用 741.10 301.24 161.04

二、主要核查程序及核查意见

（一）执行的主要核查程序

1、根据高新技术认定条件，与发行人实际情况进行比较；

2、根据最新税务政策，检查发行人是否按实际情况进行披露；

3、重新计算发行人税收优惠金额，分析税收优惠的可持续性；

4、重新计算现金流量表支付的各项税费金额，对比各项主要税费与相关数

据的关系。

（二）核查意见

经核查，申报会计师认为：

发行人符合高新技术认定条件；更新后的“主要税种及税率”符合发行人实

际情况；发行人税收优惠是可持续性的，生产经营对税收优惠不存在重大依赖；

发行人披露的现金流量表中支付的各项税费不存在重大异常。

问题 14：“38.招股说明书披露，报告期内公司主营业务收入分别为 1.30 亿

元、2.44 亿元和 3.78 亿元。请发行人：（1）补充披露各大类产品项下主要细分

产品类型的单价、销量、销售金额情况；（2）说明公司主要产品的定价方式，

说明销售单价与产品市场价格的变动趋势是否一致；（3）从细分产品结构、销

售渠道为直销或经销、对不同客户销售单价差异等角度，分析说明公司报告期

内主要产品的单价变动原因；（4）补充披露按产品终端应用领域的销售金额分

布；（5）结合产品结构、销售渠道、销售区域、客户变动、终端应用领域等，

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司  审核问询函回复

8-2-99